1

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

ATA Nº 021/2022

Aos vinte e nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às

dezenove horas, na Sala Privativa das Sessões, reuniu-se, em Sessão Ordinária, a

Câmara Municipal de Roca Sales, com a presença dos Vereadores Tairo Weirich,

como Presidente; Paulo Ricardo Gonçalves, como Vice-Presidente; Henrique

Pivatto, como Secretário; Cleber Scotta, Cleiton Telocken, Gilvani Bronca,

Jaquisele dos Santos e Nelson Vasconcelos Salvador. Verificado o número

regimental, o Presidente, invocando a proteção de Deus, declarou aberta a Sessão.

Cumprimentou os colegas, os servidores da Casa, a imprensa, o público presente

e os internautas que acompanhavam a Sessão. Após, reiterou que, como nas

sessões anteriores, não seria feita a leitura da Ata n° 020/2022, da Sessão Ordinária

do dia 08 de agosto de 2022. Registrou, ainda, que a referida Ata foi previamente

disponibilizada aos vereadores, de forma eletrônica, para análise. Assim, de

imediato, colocou a ata para apreciação e votação do Plenário, restando aprovada,

por unanimidade. Após, foi solicitada a leitura dos expedientes. EXPEDIENTE

DO EXECUTIVO: Ofício n° 097/2022, encaminhando resposta a requerimentos

e indicações de vereadores conforme segue: Requerimento de n° 059/2022, do

Vereador Paulo Ricardo Gonçalves; Requerimento de n° 060/2022, do Vereador

Nelson Vasconcelos Salvador, Requerimentos de números 061/2022 e 062/2022,

do Vereador Antonio Valesan e Indicações de números 044/2022, 045/2022 e

046/2022, do Vereador Paulo Ricardo Gonçalves. Ofício n° 098/2022,

encaminhando cópia do Termo de Repasse n° 001/2022, celebrado com a

Sociedade Beneficente Roque Gonzáles, no dia 16 de agosto de 2022, cujo

Certifico que a presente Ata foi
aprovada por unanimidade, na
Sessão do dia 05/09/2022, e
publicada no painel oficial da
Câmara, no dia 06/09/2022.

Roca Sales, 06/09/2022.

Lucas Matheus Zerwes
Diretor de Expediente

2

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

objetivo é o repasse de recursos financeiros oriundo do Governo Estadual referente

às Emendas Parlamentares Estaduais do exercício de 2022. Ofício de n° 099/2022,

encaminhando para arquivamento, cópia das Leis Municipais de números

1.985/22 e 1.986/22, sancionada pelo Poder Executivo Municipal na data de 10 de

agosto de 2022. Ofício de n° 100/2022, encaminhando os Projetos de Leis de

números 048/2022, 049/2022, 050/2022 para apreciação desta colenda Câmara de

Vereadores. EXPEDIENTE DO LEGISLATIVO: Parecer das Comissões

Permanentes sobre o Projeto de Lei n° 047/2022. Moção de Apoio n° 001/2022,

dos Vereadores Tairo Weirich, Paulo Ricardo Gonçalves, Cleiton Telocken e

Jaquisele dos Santos. Requerimento de n° 063/2022, do Vereador Antonio

Valesan. Requerimentos de números 064/2022 e 065/2022, do Vereador Henrique

Pivatto. Indicação de n° 047/2022, do Vereador Paulo Ricardo Gonçalves.

Indicação de n° 048/2022, do Vereador Cleber Scotta. EXPEDIENTE

EXTERNO: Convite do CTG – Tropeiros da Amizade, para que os Vereadores

recebam a XXI cavalgada da Região dos Vales, no dia 07 de setembro de 2022, às

11 horas, junto a sede do CTG, oportunidade em que será realizada uma

homenagem ao Senhor Vilmar Alceu Casagrande; após a solenidade, haverá

almoço por adesão. Convite Clube de Mães Ana Neri, para participar do café no

dia 10 de setembro de 2022, às 14horas e 30 minutos, no Salão Paroquial São José

de Roca Sales. O Presidente mencionou que foi apresentado o Parecer das

Comissões Permanentes sobre o Projeto de Lei de n° 047/22 e solicitou a leitura

do mesmo. As Comissões apresentaram o parecer favorável à aprovação do

Projeto, entretanto propuseram alterações no texto legislativo, através de Emenda

Aditiva e Modificativa nº 001/2022. O Presidente submeteu para apreciação e

votação do Plenário, a Proposta de Emenda Aditiva e Modificativa nº 001/2022 ao

Projeto de Lei nº 047/22, de 19 de agosto de 2022, de Autoria do Executivo

Municipal de Roca Sales, alterando a redação do artigo 3º do referido Projeto de

Lei, de forma a acrescer o inciso V e o § 3º ao art. 30-A, que será incluído à Lei

Municipal nº 523/04. A Emenda foi aprovada, por sete votos e uma abstenção do

Vereador Antonio Valesan. Na apreciação da Emenda, o Vereador Antonio

Valesan apenas informou que gostaria que o texto do Projeto de Lei fosse alterado

de forma a incluir a opção de eleição para escolha de diretora nas escolas

municipais, pois seria melhor dessa forma. O Vereador Cleber Scotta, informou

3

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

que a Emenda não foi sugerida pelas Comissões e sim pela comunidade e

vereadores que, no último dia 25 de agosto de 2022, reuniram-se junto à sede da

Casa Legislativa para análise do Projeto de Lei n° 047/2022. O Vereador Gilvani

Bronca endossou que as Comissões Permanentes apenas realizaram os trâmites

legais, em observância ao disposto no Regimento Interno da Câmara de

Vereadores. A seguir, o Presidente solicitou a leitura do Projeto de Lei nº 047/22,

devidamente emendado, que visa alterar a Lei Municipal nº 523/04, que estabelece

o Plano de Carreira do Magistério Público do Município de Roca Sales e institui

o respectivo Quadro de Cargos, e dá outras providências, de imediato, para

apreciação e votação do Plenário, o que restou aprovado, por sete votos favoráveis

e uma abstenção do vereador Antonio Valesan. Na sequência, o Presidente

informou que houve o Protocolo de três Projetos de Leis de iniciativa do Executivo

Municipal e, de imediato, remeteu o Projeto de Lei n° 048/2022, para as

Comissões Permanentes, com fulcro no §1°, alínea “a” e §2°, alínea “b”, ambos

do art. 45 do Regimento Interno desta Casa Legislativa. Após, solicitou a leitura,

de forma individual, dos demais Projetos. A seguir, o Plenário foi consultado sobre

a possibilidade de apreciar e votar, de forma imediata, os Projetos protocolados na

Sessão. Projeto de Lei n° 049/2022, que autoriza a contratação temporária de

excepcional interesse público de até 010 (dez) Monitores da Educação, e dá outras

providências. O Projeto de Lei n° 049/2022, foi colocado para apreciação, ocasião

em que o Vereador Henrique Pivatto manifestou ser sabedor da importância do

processo seletivo na área da educação, porém algumas pessoas lhe procuraram

questionando os critérios de avaliação utilizados no processo seletivo, pois

apresentaram diversos documentos. Assim, questionou a Assessoria Jurídica, para

entender a situação e as dúvidas que lhe foram questionadas. Logo, a assessora

jurídica destacou que existem requisitos mínimos para inscrição no processo

seletivo, sendo um deles a apresentação de diploma de magistério, que não se

encaixa em critério de avaliação de pontuação, ou seja, conforme edital os critérios

para pontuação são Pós-Graduação, Cursos Específicos na área de atuação e tempo

de serviço como monitor da educação. Ao finalizar, o Vereador destacou que

devido a alguns critérios de avaliação/pontuação, algumas pessoas do município

não tiveram a oportunidade de pontuarem no processo seletivo. O Vereador

Nelson Vasconcelos Salvador informou que também foi procurado por

4

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

profissionais que participara do processo seletivo e destacou que o Diploma de

formação não vale nada. Também ressaltou que as pessoas que avaliam os critérios

não possuem a formação adequada. Após, foi colocado para votação, restando

aprovado por cinco (05) votos favoráveis e quatro (04) contrários dos Vereadores

Antonio Valesan, Cleber Scotta, Henrique Pivatto e Nelson Vasconcelos Salvador.

Projeto de Lei de n° 050/2022: Autoriza o Poder Executivo a celebrar Termo de

Colaboração com a Câmara de Indústria, Comércio, Agropecuária e Serviços de

Roca Sales, e dá outras providências. Na sequência, o Presidente colocou o Projeto

para apreciação e votação, restando aprovado por unanimidade. Dando

andamento o Presidente, solicitou a leitura da Moção de Apoio: Moção de

Apoio n° 001/2022, dos Vereadores Tairo Weirich, Paulo Ricardo Gonçalves,

Cleiton Telocken e Jaquisele dos Santos, aos aprovados no concurso da SUSEPE-

RS (Superintendência dos Serviços Penitenciários), que almejam a convocação

para realização da segunda fase do certame (Teste Físico). Logo, o Presidente

colocou a Moção para apreciação e votação, restando aprovada por unanimidade.

Na sequência o Presidente, solicitou a leitura dos Requerimentos, de forma

individual. Requerimento de n° 063/2022, do Vereador Antonio Valesan,

solicitando para que seja oficiado o Poder Executivo Municipal para que forneça

informações e cópia da documentação comprobatória das obras de construção do

Mirante e Quadra Esportiva do Parque Náutico e do Pórtico de acesso à cidade,

em especial: Cópia dos contratos firmados com as empresas contratadas para a

execução destas obras e todos os aditivos; Prestação de contas e cópias das notas

fiscais; Valores totais gastos com a execução destas obras; Valores decorrentes de

pedidos de reequilíbrios econômico-financeiros deferidos pela Administração

Municipal, com a comprovação do deferimento destes pedidos; Cronogramas

físico-financeiros inicial e eventuais alterações posteriores das referidas obras

públicas. O autor da proposição fez suas colocações, após o Presidente colocou o

requerimento para apreciação e votação, restando aprovado por unanimidade.

Requerimento de n° 064/2022, do Vereador Henrique Pivatto, solicitando seja

oficiado o Poder Executivo Municipal para que informe ao Poder Legislativo a

totalidade dos recursos recebidos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (Fundeb) no

corrente ano de 2022, compreendendo os meses de janeiro até a presente data, bem

5

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

como, comprove documentalmente a aplicação destes recursos. Requeiro,

também, seja fornecida a relação nominal dos membros que compõe o Conselho

Municipal do FUNDEB, bem como, sejam fornecidas cópias de todas as atas

realizadas pelo referido Conselho desde a sua criação, no ano de 2021. Por fim,

solicito seja convidado o Presidente do Conselho Municipal do FUNDEB para que

compareça a esta Casa Legislativa para sanar dúvidas sobre o funcionamento do

Conselho e prestar esclarecimentos aos Vereadores. O autor da posição fez suas

colocações, após o Presidente colocou o requerimento para apreciação e votação

restando aprovado por unanimidade. Requerimento de n° 064/2022, do Vereador

Henrique Pivatto, solicitando para que o Executivo Municipal, através do setor

responsável, realize a instalação de uma câmara de videomonitoramento na

esquina da esquina da Avenida General Daltro Filho com a Estrada Geral da Linha

Vinte e Um de Abril, defronte ao Cemitério Evangélico. O autor da posição fez

suas colocações, após o Presidente colocou o requerimento para apreciação e

votação restando aprovado por unanimidade. Em prosseguimento, o Presidente

solicitou leitura das indicações, de forma individual. Indicação de n° 047/2022,

do Vereador Paulo Ricardo Gonçalves, solicitando para que dentro das

possibilidades instale postes de iluminação pública na Linha Sete de Setembro

(Catarina), próximo a residência da Senhora Eliane Teresinha Alves. Indicação de

n° 048/2022, do Vereador Cleber Scotta, solicitando que seja providenciada a

recolocação da placa de sentido proibido, próximo a linha férrea em direção ao

Bairro Dois Lajeados, também solicito que seja recolocada a placa de pare na

esquina da rua de acesso ao Bairro Dois Lajeados. Os Vereadores proponentes

apresentaram suas razões. A seguir, solicitou a apresentação do relatório de

viagem do colega que participou do Encontro de Legislativos em Brasília. O

vereador Paulo Ricardo Gonçalves Em relatou que participou de várias palestras

sobre temas atuais. Disse, ainda, que, além de participar do evento, visitou

gabinetes de Deputados Federais e Ministérios, onde foram protocolados ofícios

solicitando Emendas para o Município. Prosseguindo, o Presidente da Casa

Legislativa convidou o Senhor Prefeito Municipal, Sr. Amilton Fontana, para

dirigir-se à Tribuna, atendendo a requerimento da Vereadora Jaquisele dos

Santos. O Senhor Prefeito Municipal, explanou sobre diversos assuntos, dando

ênfase a ERS-129, pavimentação asfáltica da rota Pão e Vinho, conclusão da obra

6

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

emergencial da Avenida General Daltro Filho, execução da obra da Praça do

Bairro Sete de Setembro, situação da construção da Escola de Turno Integral no

Bairro Dois Lajeados, Programa de parcerias, Contrapartidas municipais,

informações referentes a direção de escolas e, após, colocou-se à disposição para

sanar dúvidas dos vereadores. Dessa forma, os mesmos propuseram suas dúvidas

e sugestões. Ao final, o Prefeito Municipal agradeceu a oportunidade e disse estar

à disposição de todos. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O Vereador Antonio

Valesan, devidamente inscrito, utilizou o espaço para solicitar melhorias no

trânsito no município, solicitando que seja efetuadas melhorias em frente ao

Colégio São José e Avenida General Daltro Filho, pois existe dificuldade de

estacionamento e algumas mudanças feitas na Avenida estão causando problemas,

também ressaltou problemas em frente a empresa Couros Bom Retiro. O Vereador

Paulo Ricardo Gonçalves, devidamente inscrito, apresentou algumas imagens

sobre eventos realizados no município e eventos que esteve representando o

município em Brasília. Logo, agradeceu a todos presentes no evento dia 20 de

agosto de 2022 no Bairro Morada do Sul, no qual divulgou-se o projeto

“Quebrando o Silêncio”, sendo uma causa extremamente importante, disse existir

um Projeto de Lei de sua autoria e da Vereadora Jaquisele dos Santos. Após,

destacou que no dia 27 de agosto de 2022, foi realizada uma palestra voltada a

atendimentos iniciais de primeiros socorros, ficando feliz pela parceria do

município e a AMBRAVAT. O Vereador Henrique Pivatto, por sua vez, informou

ter recebido o Deputado Estadual Dirceu Fransiscon, na última sexta-feira,

agradeceu a ele e ao Ex-Vereador Adriano Horbach, por terem consigo recursos

para a construção da Praça do Bairro 21 de abril, cuja obra já está em fase de

execução. Após, também destacou seu requerimento solicitando informações

referentes ao Conselho do FUNDEB no município, porém quem estava recebendo

os e-mails não era a Presidente e sim outro servidor do município, solicitando

assim explicações referentes a situação. O Vereador Gilvani Bronca, devidamente

inscrito, endossou os agradecimentos ao Ex-vereador Adriano Horbach, também

destacou a parceira do Ex-vereador Paulo Koste em trazer recursos para o

município. Na sequência, se manifestou sobre o Dia Municipal do Voluntariado,

instituído por projeto de lei de sua autoria. Assim disse ter sido realizado um

evento dia 28 de agosto de 2022, junto ao Mirante do Parque Náutico do

7

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

Município. O Vereador Nelson Vasconcelos Salvador, devidamente inscrito,

salientou ter assumido compromisso com a população e que sempre vem

auxiliando em melhorias. Destacou que a Praça do Bairro Sete de Setembro deve

ser concluída, apresentou imagens referentes a pavimentação asfáltica da Linha

Sete de Setembro, cobrando a realização e finalização da mesma. Após, o

Presidente informou que no dia 05 de setembro a Secretária Municipal da Saúde

estará presente à Sessão, a fim de prestar contas referentes aos recursos repassados

pela Câmara de Vereadores no ano de 2021. Na sequência, o Presidente Tairo

convidou a todos para participarem da próxima Sessão Ordinária, no dia 05 de

setembro de 2022, às 19 horas, no mesmo local. Nada mais havendo a se tratar,

declarou, sob a proteção de Deus, encerrada a Sessão. Sala das Sessões, 29 de

agosto de 2022. Registre-se. Publique-se.

Tairo Weirich   Paulo Ricardo Gonçalves Henrique Pivatto

Presidente   Vice-Presidente  Secretário

Antonio Valesan       Cleber Scotta                        Cleiton Telocken

Vereador   Vereador              Vereador

Gilvani Bronca                       Jaquisele dos Santos           Nelson A. Vasconcelos Salvador

Vereador     Vereadora   Vereador